

江苏天瑞仪器股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	939,920,637.75	935,696,717.93	0.45%
营业利润	-62,015,333.95	48,378,258.47	-228.19%
利润总额	-58,455,974.63	43,957,485.00	-232.98%
归属于上市公司股东的净利润	-73,321,619.30	21,105,083.14	-447.41%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	-78,286,081.99	-36,084,485.26	-116.95%
基本每股收益 (元)	-0.15	0.05	-400.00%
加权平均净资产收益率 (%)	-4.44%	1.29%	下降 5.73 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,173,651,691.41	2,564,439,469.59	23.76%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,618,857,743.01	1,692,340,284.79	-4.34%
股本 (股)	496,990,870.00	496,990,870.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	3.2573	3.4052	-4.34%

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司营业总收入 93,992.06 万元，比去年同期上升 0.45%；营业利润-6,201.53 万元，比去年同期下降 228.19%；利润总额-5,845.60 万元，比去年同期下降 232.98%；归属于上市公司股东的净利润-7,332.16 万元，比去年同期下降 447.41%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润-7,828.61 万元，比去年同期下降 116.95%；基本每股收益-0.15 元，比去年同期下降 400.00%。影响经营业绩的主要因素及上表中有关项目变动幅度达 30%以上的主要原因如下：

（1）基于对子公司上海磐合科学仪器股份有限公司所处的产业环境及自身经营状况、子公司上海贝西生物科技有限公司主营业务构成及未来预期的判断，从审慎性原则出发，经财务部门测算，本年度计提了以上两家子公司相应商誉减值准备金额（最终减值准备计提的金额将由公司聘请的专业评估机构及年审会计机构进行评估和审计后确定），导致本期净利润下降。

（2）公司本着以技术创新为核心竞争力，以市场为导向，加大对研发和市场的投入，本期投入的研发费用、销售费用比去年同期增加。部分研发投入所研制的产品尚未能产生直接的经济效益，同时用以开拓市场的投入也未能在短时间形成直接的经济利益，影响当期净利润。

（3）因国外疫情未能得到有效控制，公司子公司上海磐合科学仪器股份有限公司的国外设备供应商生产秩序及产业链供应尚未恢复，严重影响进口设备的货期，导致业绩下滑。

2、财务状况

报告期末总资产为 317,365.17 万元，比期初上升 23.76%；归属于上市公司股东的所有者权益为 161,885.77 万元，比期初下降 4.34%；报告期末归属于上市公司股东的每股净资产 3.2573 元，比期初下降 4.34%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2022 年 1 月 25 日在巨潮资讯网披露的《2021 年度业绩预告》（公告编号：2022-001）中预计的业绩不存在差异。

四、其他说明

本业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2021 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

江苏天瑞仪器股份有限公司董事会

2022 年 2 月 25 日